
 

 COMUNE DI SPADOLA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

Piazza Bruno Ionadi – 89822 SPADOLA 
Tel.0963 74007  - Fax 0963 775801 

 

 
 
 
 

ORIGINALE 
 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA  
 
 
 

Determina n. 14 
in data 22/02/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER 
LA GESTIONE RELATIVA AGLI OBBLIGHI DI 
PUBBLICAZIONE DEI DATI NELLASEZIONE 
TRASPARENZA DI CUI AL 
D.LGS.N.33/2013COME MODIFICATO DAL 
D.LGS. 97/2016, MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.1,COMMA2,LETT.A)D.L.N.76/2020
CONV.IN LEGGE N.120/2020- DETERMINA A 
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  

 il Decreto Sindacale n. 2646/2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Amministrativa/Finanziaria ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000;  

 il D.Lgs. 196/2003 così come modificato e armonizzato dal D.Lgs. 101/2018, D.Lgs. 51/2018, 

Regolamento Europeo 679/2016, in materia di “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

 il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n. 27 del 23/12/2021; 

DATO CHE sono state riscontrate alcune criticità operative che hanno compromesso il migliore 

assolvimento degli obblighi dettati dal D.lgs. 33/2013 e pertanto si impone una soluzione tecnico 

–organizzativa che possa consentire un innalzamento della qualità nelle operazioni di pubblicazione e 

aggiornamento dei dati in “Amministrazione Trasparente”; 

ATTESO che si rende pertanto necessario assicurare agli uffici comunali un supporto tecnico per gli 

adempimenti connessi agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale di cui al D.lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016; 



PRESO ATTO CHE l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del 

D.Lgs. n.231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 

di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi 

e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTO il preventivo della Ditta SEBEN S.r.l. con sede in Villa San Giovanni (RC) via Cardinale Ruffo, 

23  P.IVA 03031180809 per l’importo pari  ad € 1.500,00 oltre iva per il periodo dal 01/01/2022 al 

31/12/2022 comprensivo del servizio di allineamento dati anni arretrati; 

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta  SEBEN S.r.l. 

con sede in Villa San Giovanni (RC) Via Cardinale Ruffo, 23  P.IVA 03031180809 per l’importo 

complessivo pari ad € 1.500,00 oltre iva per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 comprensivo del 

servizio di allineamento anni arretrati e di procedure alla stipula del contratto; 

DATO ATTO CHE per al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG   Z3A35538DA   ; 

VISTO il DURC on-line della ditta SEBEN S.r.l., prot. INPS 27497226 con scadenza 28/12/2021; 



VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO CHE secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 77/2020 

“per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata 

in vigore del presente e fino alla data del 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei 

lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai 

sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del 

medesimo D.Lgs.; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: supporto per la gestione 

relativa agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione trasparenza; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 

e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 

14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

RITENUTA ED ATTESTATA: 

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della 

Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 

 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità. regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;  

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

  la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011;  

 lo Statuto comunale; 



 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, per i motivi indicati in premessa, alla ditta  

SEBEN S.r.l. con sede in Villa San Giovanni (RC) via Cardinale Ruffo, 23 -  P.IVA 

03031180809 per l’importo complessivo pari ad € 1.500,00 oltre iva per il periodo dal 

01//01/2022 al 31/12/2022 comprensivo del servizio di allineamento anni arretrati una tantum; 

2. di impegnare a spesa complessiva di € 1.610 IVA compresa, al capitolo 1043/1 del bilancio 

pluriennale  2022/2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

3. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che per il servizio in oggetto, il codice CIG è   Z3A35538DA; 

5. di dare atto il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto 

all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6. di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito: 

- art. 1, c. 1: fino al 31 dicembre 2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto 

ovvero il tardivo avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, 

responsabilità erariale per questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la 

risoluzione del contratto  per inadempimento; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: 

“Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la 

stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 

60 giorni, salvo  diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi 

di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque 



giustificata dall’interesse alla  sollecita esecuzione del contratto”. 

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 

espletamento di tutti  i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi;. 

8. di dare atto che il RUP nella persona del sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

9. di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo 

internet del Comune di Spadola, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e del D.Lgs. n. 50/201; 

 

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                           ( d.ssa Serena Iozzo) 

 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
registrazione dell’impegno di spesa n. 8/2022 
li 22 febbraio 2022                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                           (d.ssa Serena Iozzo) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

li  22.02.2022 
IL MESSO COMUNALE 

( Andrea Filardo) 
 

 


